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SHRNUTÍ

Práce je zaměřena na specifické činnosti učitele a jeho žáků.

Jsou zde shrnuty fyzikálně-chemické aspekty chemických reakcí a světelné energie a

uvedeny návrhy pro zařazení tohoto tématu do výuky na základních školách, gymnáziích a

středních odborných školách.

V praktické části pedagogické je vypracována didaktická transformace učiva,

terminologický slovníček základních pojmů z popisované tematiky a školní projekt zaměřený

na luminiscenci.

Praktická část chemická obsahuje 20 efektních pokusů učitele, žáků a žáků s učitelem.

Pokusy jsou seřazeny v přehledné kartotéce, vybrané pokusy byly vyzkoušeny. V této části je

návrh pořadu o luminiscenci.

Součástí obrazové části jsou vlastní fotografie zhotovené při práci v laboratoři.
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SUMMARY

The thesis „Chemical reactions and light energy" deals with specific approach of

teachers to students.

Physical and chemical principles of chemical reactions and light energy are explained

followed by suggestions of implementing these topics to lessons at basic schools, grammar

schools and specialized chemistry high schools.

In practical pedagogical part educational implementation of subject matter, image

subject dictionary and school project of luminiscence are drawn. Practical chemical part

includes 20 effective experiments for teachers, students and students with teacher. Demo

experiments are organized in well-arranged file index with illustrations added.

Selected experiments were tried out. There is suggestion of programme about

luminiscence.

Picture part includes photographs taken during laboratory works.
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1. ÚVOD
Když jsem poprvé slyšela o studeném světle, nouzovém osvětlení a světluškách,

musím přiznat, že jsem dostatečnou souvislost neviděla.

Z pohledu studenta učitelství chemie pro mě bylo těžké tuto látku uchopit. Vysvětlení

tohoto jevu by bylo vhodné pro studenty matematicko-fyzikální fakulty či odborné chemie.

Jak se s tím ale vypořádat?

Zjistit podstatu lucerniček Karafiátových Broučků bylo pro mě den ode dne lákavější.

Přece to, že je luminiscence jevem pro studenty těžko pochopitelným, nemůže být překážkou

v tom, aby byla zařazena do výuky.

Aby i studenti základních škol či gymnázií mohli nahlédnout do hloubi oněch

světýlek, se stalo cílem mojí diplomové práce.

V první části se snažím o vysvětlení obecné, tedy o podstatu chemických reakcí a

světelné energii. Tato část může učiteli posloužit jako zdroj informací.

Druhá část je pedagogickým experimentem. Navrhuji zde možné zařazení do výuky,

tedy ke konkrétnímu učivu a ke konkrétním výstupům uvedeným v rámcově vzdělávacích

programech. Pro učitele jsem připravila výklad к tomuto tématu ve zjednodušené formě.

Výklad může učitel obohatit také použitím terminologického slovníčku. Aby se žáci mohli

s luminiscencí setkat prakticky, uvádím zde návrh projektu pro třídu.

Třetí část je věnována experimentu chemickému. Zde uvádím pokusy učitele, žáků a

žáků s učitelem, jimiž lze výuku této látky zefektivnit. Pro snažší přípravu pokusů jsem

připravila kartotéku vybraných reakcí. V této části je také zařazen návrh pořadu o

luminiscenci.

Závěr mojí práce tvoří návrhy a doporučení, které vznikly na základě praktické práce

v laboratoři.

„A Brouček, tedy sameček světlušky větší, svítil a svítil, a jeho luciferin se vzdušným kyslíkem

oxidoval v přítomnosti enzymu luciferinázy na oxyluciferin, na nic nedbal a jiičeho si

nevšímal, a svítil à svítil a myslel na Berušku, samičku, která byla ukryta v trávě a svítila

s ještě větší intenzitou než Brouček, sameček. "18
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fyzikálně - chemické aspekty CHEMICKÝCH REAKCÍ

2.1.1 Chemické reakce

Chemické vazby mezi atomy a molekulami způsobují stálost látek. Jsou-li vnější

podmínky změněny, dochází к chemické reakci, při níž jsou původní látky (reaktanty)

změněny na nově vzniklé látky (produkty). Při chemické reakci zanikají staré vazby a nové

vznikají.

Studiem chemických reakcí se zabývá chemická energetika, zvaná termodynamika,

která zkoumá reakce z hlediska energie, a reakční kinetika, studující rychlosti chemických

reakcí a faktory tuto rychlost ovlivňující.36

2.1.2. Přeměny energie
Podle zákona zachování energie se může energie měnit z jedné formy na druhou, ale

nemůže zanikat.30

Z hlediska chemie se může chemická energie přeměňovat na energie tepelnou,

elektrickou, světelnou a mechanickou a naopak.

Schéma 1: Konzumenti a producenti energie
Při chemických reakcích je energie nejen produkována, ale i konzumována.1

1 z hlediska fyzikální chemie nepřesně
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Schéma 2: Přeměny chemické energie
Schéma představuje jehlan při pohledu seshora. Na vrcholu jehlanu je umístěna chemická
energie, na základně pak energie světelná, mechanická, elektrická a tepelná. Chemická
energie se tedy může přeměňovat na uvedené typy energie a naopak (vrchol <-> základna) a
tyto typy pak mohou přecházet mezi sebou navzájem (rohy základny mezi sebou).
Chemická energie se přeměňuje na energii tepelnou a naopak (termochemie), elektrickou a
naopak (elektrochemie), světelnou a naopak (fotochemie) a energii mechanickou a naopak
(chemická fyzika). Jednotlivými změnami se zabývají chemické disciplíny uvedené
v závorkách.
Změny tepelné, elektrické, mechanické a světelné energie mezi sebou navzájem spadají do
oblasti fyziky.

2.2 SVĚTELNÁ ENERGIE
Podle citlivosti lidského oka je určen spektrální interval, v němž probíhá

elektromagnetické vlnění, nazývané světlo. Jako jiná záření má dualistickou povahu. Chová

se tedy jako elektromagnetické vlnění i jako částice, foton. Podle energie fotonu vzniká

zrakový vjem o různém zabarvení v závislosti na vlnové délce.8

Klasické zdroje světla (žárovky) jsou označovány jako zdroje teplého světla. To

znamená, že jejich záření je provázeno značným množstvím tepelné energie. Většina takto

vyzářené energie spadá do infračervené oblasti, což není energeticky výhodné. Energeticky

výhodnější se proto stává studené světlo, luminiscence.30
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2.2.1 Luminiscence
Na základě definic2 lze luminiscenci vysvětlit jako vyzařování přebytečného

elektromagentického záření po dodání energie.16 Luminiscence může vznikat i při nízkých

teplotách, dodáme-li ultrafialové a nebo rentgenové záření. Luminiscence má omezenou dobu
. - - 8 trvaní.

2.2.2 Klasifikace luminiscenčních jevů a látek
Průběh luminiscence lze rozdělit do tří stádií, a to absorpce energie, její přenos a

nakonec její vyzáření ve formě světelného kvanta.

Při absorpci energie dochází к buzení lumiscenčního centra. Podle druhů buzení

rozlišujeme:

A) FOTOLUMINISCENCI, děj který je iniciován ultrafialovým nebo viditelným zářením.

Obr. 1: Ověřovač pravosti bankovek"
Na bankovkách, stravenkách, jízdenkách, osobních dokladech a kreditních kartách jsou
umístěny UV luminiscenční prvky, které po dodání světelné energie (nasvícení ověřovačem)
vyzáří světelné kvantum (jsou viditelné).

2 „přebytek záření tělesa nad úrovní jeho teplotního záření v dané spektrální oblasti při dané teplotě,

jestliže přitom toto záření má určitou dobu doznívání, tj. trvá i po skončení budicího účinku. "

(DVOŘÁK, Lubomír, KUPKA, Zdeněk. Fyzikální podstata a využití luminiscence. 1. vyd. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1980. 214 s. ISBN 14-359-80. s. 31)

„Přebytek záření tělesa nad jeho tepelným zářením; tento přebytek trvá po skončení budicího účinku déle než

10 ~'°s. "

(PÁTEK, Karel. Luminiscence : Fysikálnípoznatky a technické aplikace. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické
nakladatelství, 1962. 164 s. ISBN 04-017-62. s. 28)
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Obr.2: Luminiscenční ručičky hodinek1'
Pro lepší viditelnost ve tmě bývají součástí hodinek luminiscenční ručičky. Součástí ručiček
je ZnS, který je po dodání energie excitován a při návratu na původní energetickou hladinu
vyzáří energii ve formě studeného světla.

B) ELEKTROLUMINISCENCI, která vzniká přiložením elektrického pole a průchodu
29

elektrického proudu látkou.

Obr. 3: CRT monitor1


[…]


6) Puzzle je možno připravit ze schématu přeměn energie.
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Obr. 23: Černý Petr (Veličiny a jednotky)32

Hra Černý Petr modifikována pro rpo výuku chemie při práci s veličinami a jednotkami.
Černý Petr: Veličiny a jednotky - 1
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1. 32 HOLADA , Karel. Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků . 1. vyd. Praha :

[s.n.], 2000.
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Černý Petri Veličiny a jednotky - 2
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Obr. 24: Hra ENERGIE33

Herní plán hry ENERGIE znázorňuje možné cesty к cíli během této skupinové hry. Hra
ukazuje bohatství přeměn energie. Hraje určena pro žáky ve skupinách.

Speciální hra! Energie
[д"[ ВI СI 01 EI f j

2. 33 HOLADA , Karel. Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků . 1. vyd. Praha

[s.n.], 2000.

PŘÍLOHA Č. 3: Vybrané standardizované R- a S-věť4

STANDARDNÍ VĚTY OZNAČUJÍCÍ SPECIFICKOU RIZIKOVOST
NEBEZPEČNÝCH CHEMICKÝCH LÁTEK A CHEMICKÝCH PŘÍPRAVKŮ
Jednoduché R-věty
„Rl: Výbušný v suchém stavu
R8: Dotek s hořlavým materiálem může způsobit požár
RIO: Hořlavý
Rll: Vysoce hořlavý
R15: Při styku s vodou uvolňuje extrémně hořlavé plyny
R17: Samovznětlivý na vzduchu
R20: Zdraví škodlivý při vdechování
R21: Zdraví škodlivý při styku s kůží
R22: Zdraví škodlivý při požití
R23: Toxický při vdechování
R25: Toxický při požití
R26: Vysoce toxický při vdechování
R27: Vysoce toxický při styku s kůží
R31: Uvolňuje toxický plyn při styku s kyselinami
R32: Uvolňuje vysoce toxický plyn při styku s kyselinami
R33: Nebezpečí kumulativních účinků
R34: Způsobuje poleptání
R35: Způsobuje těžké poleptání
R37: Dráždí dýchací orgány
R40: Podezření na karcinogenní účinky
R41: Nebezpečí vážného poškození očí
R43: Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží
R46: Může vyvolat poškození dědičných vlastností
R49: Může vyvolat rakovinu při vdechování
R50: Vysoce toxický pro vodní organismy

Kombinované R-věty
R14/15: Prudce reaguje s vodou za uvolňování extrémně hořlavých plynů
R20/22: Zdraví škodlivý při vdechování a při požití
R21/22: Zdraví škodlivý při styku s kůží a při požití
R23/24/25: Toxický při vdechování, styku s kůží a při požití
R26/28: Vysoce toxický při vdechování a při požití
R36/38: Dráždí oči a kůži
R36/37/38: Dráždí oči, dýchací orgány a kůži
R37/38: Dráždí dýchací orgány a kůži
R50/53: Vysoce toxický pro vodní organismy, může vyvolat dlouhodobé nepříznivé účinky ve
vodním prostředí
škodlivý: možné nebezpečí nevratných účinků při požití

3 4 (R-věty, S-věty [online], 2008 [cit. 2009-04-04]. Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/S-
v%C4%9Bty>.)
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STANDARDNÍ POKYNY PRO BEZPEČNÉ NAKLÁDÁNÍ S NEBEZPEČNÝMI
CHEMICKÝMI LÁ T KAMI A CHEMICKÝMI PŘÍPRA VKY

Jednoduché S-věty
Jednoduché S-věty
S2: Uchovávejte mimo dosah dětí
S3: Uchovávejte na chladném místě
S4: Uchovávejte mimo obytné objekty
S5: Uchovávejte pod .... (příslušnou kapalinu specifikuje výrobce)
S7: Uchovávejte obal těsně uzavřený
S8: Uchovávejte obal suchý
S16: Uchovávejte mimo dosah zdrojů zapálení - Zákaz kouření
S22: Nevdechujte prach
S26: Při zasažení očí okamžitě důkladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc
S28: Při styku s kůží okamžitě omyjte velkým množstvím .... (vhodnou kapalinu specifikuje
výrobce)
S30: К tomuto výrobku nikdy nepřidávejte vodu
S39: Používejte osobní ochranné prostředky pro oči a obličej
S40: Podlahy a předměty znečištěné tímto materiálem čistěte .... (specifikuje výrobce)
S43: V případě požáru použijte .... (uveďte zde konkrétní typ hasicího zařízení. Pokud zvyšuje
riziko voda, připojte „Nikdy nepoužívat vodu")
S45: V případě nehody, nebo necítíte-li se dobře, okamžitě vyhledejte lékařskou pomoc (je-li
možno, ukažte toto označení)
S50: Nesměšujte s .... (specifikuje výrobce)
S51: Používejte pouze v dobře větraných prostorách
S53: Zamezte expozici - před použitím si obstarejte speciální instrukce
S60: Tento materiál a jeho obal musí být zneškodněny jako nebezpečný odpad
Sól: Zabraňte uvolnění do životního prostředí. Viz speciální pokyny nebo bezpečnostní listy

Kombinované S-věty
S1/2: Uchovávejte uzamčené a mimo dosah dětí
S24/25: Zamezte styku s kůží a očima
S36/37: Používejte vhodný ochranný oděv a ochranné rukavice
S36/37/39: Používejte vhodný ochranný oděv, ochranné rukavice a ochranné brýle nebo
obličejový štít
S36/39: Používejte vhodný ochranný oděv a ochranné brýle nebo obličejový štít
S37/39: Používejte vhodné ochranné rukavice a ochranné brýle nebo obličejový štít"12,13
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