Posudek na diplomovou práci Jany Sečkové „Chemické reakce a světelná energie“

Diplomovou práci vypracovala diplomantka pod vedením pana docenta Karla Holady. Soustředila se na světelnou energii vznikající při chemických reakcích, chemiluminiscenci. Uvedla a experimentálně ověřila řadu reakcí, které shrnula do návrhu kartotéky pokusů využitelných při výuce chemie na základních a středních školách. Práce je doplněna řadou efektních fotografií.

V dalším se soustředím na konkrétní, často formální připomínky k předložené práci:

1. Produkt reakce dimethyl-oxalátu s peroxidem vodíku je správně 1,2-dioxetan-3,4-dion (str. 18).
2. Vzorec fluoresceinu na str. 26 neodpovídá skutečné struktuře.
3. Také interpretace vyvolání negativu z latentního obrazu ve vývojce není správná, str. 28).
4. Oxidačním produktem Luminolu není disodná sůl kyseliny 3-aminoftalové, ale dusík, str. 29).
5. Co si lze představit pod „ fumarová kyselina je mnohonásobně rozpustnější než maleinová kyselina“. Chybí konkrétní údaje, odkaz na literaturu (str. 43).
6. V kapitole „Návrh kartotéky pokusů“ chybí odkazy na literaturu u jednotlivých pokusů.
7. Luminol je oxidován za katalytického působení měďnatých iontů, nikoliv mědi (na několika místech v kartotéce pokusů).
8. Peroxyoxalátová reakce je chybně interpretována jak v anotaci, tak i v závěru (str. 64 a 65).
9. Nitroskupinu doporučuji psát v racionální formě z důvodu správnosti i přehlednosti ve struktuře (str. 67).

Diplomová práce je poměrně rozsáhlá, přehledně sepsaná a může být dobrým zdrojem informací pro učitele na základních a středních školách, kteří se snaží presentovat výuku chemie alespoň pro případné zájemce poněkud nadstandardním způsobem.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm *velmi dobře*.

V Praze dne 6. 9. 2009

Prof. Ing. František Liška, CSc.